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Historien om Flottsbro jag också måste dra 
för ingen skall tro att vi varit där vi är i da. 
Nej lokalavdelningen hade knappast det målet nått 
om inte entusiaster funnits av stora mått. 
Det gällde att kämpa mot stat och kommun, 
mot angrepp från byråkrater göra sig totalt immun, 
”tuffa” upp vårt kommunalråd, låta honom förstå 
att inte acceptera att motorväg skulle gå 
över ett område där alla möjligheter fanns 
att ge människorna rekreation - den striden vanns. 
Idag vi har ett underbart året-runtparadis 
där var och en kan motionera på sitt eget vis. 
 
Nu fyller lokalavdelningen de tjugofem åren. 
Jag kan inte komma ihåg alla som följt i spåren 
på de första entusiaster där från sextiotvå 
men jag vill och tror att ni alla kan förstå 
att det som gjort vår avdelning så lyckosam 
det är den mängd av människor som kommit fram 
och engagerat sig var och en på sitt sätt, 
gett av sig själva, gjort det som varit rätt. 
I födelsedagsfirande är lätt att gripas av nostalgi 
men lokalavdelningens framtid är ingalunda förbi. 
Nej i den finns den obrutna kraften kvar 
att kämpa för de ideal och de mål vi har. 
 
Med dessa ord vill min hyllning jag ge 
åt alla och envar som har varit med 
och byggt upp och skapat norm och tradition. 
Till er unga vill jag säja: ha en vision. 
 
Lycka till! 
 
Gunlög Ocklin - 1987 
 
 

Skogsmulle startade i Skogås 1968-69 med Daina Edlund, som 
drivande kraft.  
 
Jag såg några som sprang i röda jackor med glada barn i skogsbrynet och gick dit och 
frågade vad de gjorde och på den vägen är det. Kunde väl inte ana att det skulle påverka 
resten av mitt liv. Jag gick mullekurs i skidstugan samtidigt som Lillemor Bladh och 
med Gunlög Ocklin som kursledare och Bibbi Samuelsson som Skogsmulle, ingen dålig 
start. Vi hade skridskoskola på fotbollsplanen i Skogås, ingen kurs innan vad jag minns, 
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men Lilian Rendle var där och instruerade oss. Man trodde att man kunde klara allt på 
den tiden och lite så har det väl fortsatt. Jag startade Skogsmulle i Trångsund 1970 
tillsammans med Birgitta Hjelmberg. Verksamheterna i Skogås och Trångsund växte 
stort under början av 70-talet. 
 
Vi hade över 200 mullebarn plus skridsko- och skidskola, Strövare och Frilufsare. Jag 
minns de jättelika avslutningarna vi hade på ängarna vid Sjötorp, som kallas 
Mulleängarna numera även i kommunens papper och kartor. Vi var över 200 barn med 
föräldrar, syskon och ledare. Vi hade barnspår, vuxenspår, mullelekar, märkesutdelning, 
saft, korvgrillning, fikaförsäljning och lotterier. Det var rena folkfesten. Jag minns en 
mycket varm våravslutning, då en mamma uppenbarade sig i bikini, platåträskor och 
mycket stor svart schäfer. Hon blev mycket betittad, innan jag lånade henne min jacka 
och placerade henne i gräset med en mugg fika. Våra gubbar fick agera korvgubbar och 
lottförsäljare, servicegubbar av olika slag. Jag minns också när det var anmälningstid 
och vår telefon var fullständigt blockerad med intresserade. Min mamma var vid något 
tillfälle barnvakt och var helt förstörd över alla samtal, till och med från kommunens 
växel, som ville veta om de kunde hänvisa alla frågor om Skogsmulle till mig. 
  
Jag var i början på 70-talet grenledare för barnverksamheten (över 1000 mullebarn) i 
Huddinge och vi delade in Huddinge i 5 områden vad det gällde barnverksamheten med 
egna ledarträffar och organisering av verksamheten. Vi hade även stora ledarträffar för 
alla barnledare och jag minns att vi var över 100 ledare på träffarna. Vi gjorde 
rapporteringslistor och beställningslistor för material för att få någon struktur på 
verksamheten. Jag satt som barnverksamhetens representant i styrelsen med Rolf 
Svanberg som ordförande. Jag startade med att gå på kollisionskurs med Bertil Näsman 
om kostnader för utbildning av alpina ledare, som jag tyckte tog av de pengar som 
barnverksamheten gnetade in. Jag tyckte varje verksamhet skulle bära sina egna 
kostnader. Bertil tyckte att jag var en mara (säkert sant), men han har förlåtit mig. Det 
resulterade dock i att vi fick flera barnledare på skidkurser, skridskokurser och 
fortbildningar av olika slag, mera resurser till barnverksamheten helt enkelt. 
  
De stora Mulles julfesterna som besökts av så många barn, minns jag med stor glädje. 
Tänk när vi var så många att vi fick fika och dansa i omgångar och när alla bilar satt fast 
i halkan på vägen dit. När Harry och hans fru plockade ihop flera hundra påsar och 
skänkte till barnen. Dragspelaren och lekledaren höll igång så svetten lackade och 
Peggy från Vandrarföreningen höll regemente med oss som var tilldelade kökstjänst, 
nåde den som använde fel kastrull eller torkade med fel trasa. 
  
När Lillemor Bladh anställdes så lättade anmälningstrycket på oss ideella och mycket 
administrativt arbete slapp vi också.  
  
Det jag minns starkast var jobbet med att höja statusen på barnledarna, som jag 
upplevde alltid fick komma i andra hand. Först alpina ledare, sedan längdledare, 
gympaledare, vandringsledare, ja alla vuxenledare, sedan kom ingenting sedan kom 
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barnverksamheten, trots att den var störst och drog in mest resurser till föreningen. Jag 
tror inte vi nått ända fram ännu, men genom utbildning och genom att vi varit många 
som skrikigt, påtalat, protesterat, framhållit, förklarat osv. är vi snart där. Tjejer 
kan!!!!!! 
 
Tack Skogsmulle för vad du betytt i mitt liv! 
Ylva Johansson 
 
 

Jag kom in i främjandet 1972 
genom att jag träffade Gurli Holmberg på en gymnastikledarkurs och hon var med i 
styrelsen i Huddinge. 
 
Hon bad mig starta upp en Hålliformgrupp för tjejer med jogging i elljusspåret på 
Västeräng i Segeltorp. Det kom en massa hemmafruar med barn så jag måste anlita 
barnvakt. Jämsides med detta övertog jag en Hålliformgrupp för tjejer i 
Snättringeskolan som jag ledde. Dessa grupper hade jag ca 6-7 år. Då startade jag en 
grupp också för tjejer i Segeltorpsskolan som jag hade sen tidigare i konsums regi, den 
hade jag till 1991. 
 
Jag hade även samtidigt en vattengympagrupp i Huddingehallen under några år. Jag var 
också medlem i styrelsen några år och ansvarig för Hålliform- och fjällverkamheten. 
Som utbildad fjälledare genom lokalavdelningens försorg anordnade jag fjällresor för 
medlemmar och deras familjer, vandring på sommaren och skidresor på vintern 
under ca 10 år. 
 
Jag har även varit anställd på distriktskansliet ca 10 år som sekreterare tills jag gick i 
pension. Där var jag ansvarig för Hålliform- och fjällverksamheten för att anordna 
träffar och kurser för lokalavdelningarnas verksamhet. 
 
Maj-Lis Langenstam 
 
 

Kost- och motionsgrupper i Friluftsfrämjandets regi. 
 
Jag kan inte se av mina papper när kost- och motionsgrupperna startade i Huddinge. 
Men jag har några papper med dateringar från 1977 och då måste de ha varit i gång.  
 
När jag kom in i bilden var det efter att jag hade varit med uppe i Oltjärns stugby i Hede 
på en friskvårdsvecka på försommaren 1980. 
 
Jag vet inte om det var på hösten därefter som jag blev tillfrågad om jag ville arbeta i en 
friskvårdsgrupp tillsammans med Birgit Haage. Det gjorde jag i några terminer och 
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bildade därefter en egen grupp i Skogås, som jag ledde ett par år, mina senaste 
dateringar är från 1985, så jag utgår ifrån att jag lade av då någon gång. 
Förutom veckan i Oltjärn innebar engagemanget i kost- och motionsgrupperna att man 
fick delta i utbildning på olika håll och lyssna på intressanta föredragshållare. 
 
Exempelvis:  
Anna-Bella Wrangel – kostexpert 
Gunborg Palme – psykolog, bantningsexpert 
Marie-Louise Eklöf – hälsokost och rörelse 
Ulf Karlströmer – läkare (en dag på Ågesta gård) 
Hålliformledarkurser (bl a på Skåvsjöholm) 
Maj-Lis Langenstam – vattengymnastik 
Gunborg Palme 
 
Det var säkert många flera, men jag har inga noteringar om det. 
 
I kost- och motionsgruppen var deltagarna överviktiga och målet var att informera om 
och praktisera sundare levnadsvanor. När det gällde kosten pratade vi om näringslära, 
räknade kalorier, lärde oss det elementära om hur kosten påverkar vårt välbefinnande. 
Vi gick igenom olika teman och delade ut massor av tips och råd och väldigt många 
(bra!) recept på lämplig smalmat. Höjdpunkten på träffen var den obligatoriska 
invägningen. Mestadels var resultaten positiva. 
 
Varje träff avslutades med någon form att lättmotion, gymnastik inomhus eller om 
vädret tillät promenad och rörelser utomhus. 
 
Att kost- och motionsgrupperna var en framgång kunde väl konstateras av att så gott 
som alla gick ner i vikt och blev mer motiverade att röra på sig. En del av framgången 
berodde säkert på att vi hade roligt i grupperna, vi peppade varandra och alla bidrog 
med recept, tips och råd.  
 
Jag kan inte nämna några exempel, men jag är helt övertygad om att många som lyckats 
i kost- och motionsgruppen kände sig redo att delta i Friluftsfrämjandets övriga 
aktiviteter. 
 
Inga-Greta Gustavsson 
 
 

Mina upplevelser tillsammans med barn, föräldrar, pedagoger, 
ledare och Friluftsfrämjandet 
 
Mitt första möte med Friluftsfrämjandet var när jag och Anna, min dotter, fick följa med 
Laine på Skogsmulle i skogen vid Långängen. Anna var då 3 år och vi tyckte att det var 
så roligt både hon och jag. 
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Det fortsatte med att jag fick följa med på en ”Må bra-resa”. Gick och köpte mig en gul 
ryggsäck. Inte alls så funktionsduglig kan jag tycka nu, men jättefin tyckte jag då. Åkte 
iväg med dessa fantastiskt duktiga ”främjare”. Tänk jag tyckte att ni var så duktiga som 
kunde massor om skägglav på träden och annat som imponerade på mig. 
 
Det var i början, sen blev det mycket Främjandet. Knytte och Mulle tillsammans med 
Monica och om hon var sjuk eller jag någon gång så inte ställde vi in. Då kom hennes 
pappa och var med. Alla blev involverade, svågrar och våra män. Vi ville att hela 
familjen skulle vara med så vi startade familjemulle och familjelagge på helgerna. 
Laggedräkt fanns inte så vad gör man då? Jo syr en förstås. Tobbe min man fick vara 
Lagge och Gunnar fixade eld. 
 
Det var inte bara barnaktiviteter. Vi gick på ledarfester också. Första gången var på en 
herrgård Balingsholm vid Orlången. Vi packade egen mat och dryck. Men främjare 
drack nog inte så det blev inget vin. Men jag hade fel, främjare är som alla andra. Det 
blev fler ledarfester med mat, vin och dans. Alltid lika roligt. 
Vi, min man och Anna, åkte också till Kittelfjäll. Oj, vilken resa, och vad mycket snö!. 
Men det var också en upplevelse bland andra upplevelser tillsammans med Främjandet. 
Vi åkte förstås med till Idre 1:a advent och få fick min lillasyster också följa med. Ja 
alla skulle ju vara med. 
 
Det hela utmynnade i att Monica och jag 1993 startade en av de första I Ur och 
Skurförskolorna i Sverige och den första i Huddinge. Massor av arbete , men tänkt att få 
jobba med barn och vare ute och leka och lära i skogen. Upptäcka allt tillsammans med 
barnen och få hela familjen aktiv i främjandet. Tänk att få träffa både Skogsmulle och 
tomten ute i Paradiset. Fantastiska skogspromenader bland tomtar och troll. Sång och 
lekar med korvgrillning. 
 
Flottsbro både på vintern och sommaren. Där vaskade vi guld och åkte skidor. Tänk när 
hela personalen var utklädda till Mulle, Lagge och Skrinna. Vi åkte skridskor med våra 
barn 2 ggr i veckan i 4 månader. Vilka fantastiska pedagoger som fixade detta och barn 
också förstås. På bussresan hem sov de flesta. Hungriga och glada klev de av bussen 
och fick mat och sagor på förskolan. 
 
Möten med Skogsmulle i vår skog var en upplevelse för oss alla som var med. Bibbi var 
vår Skogsmulle och farbrorn från Främjandet, Slamme som alltid var med. Tänk när 
Mulle låg i skogen bland mossor och blåbärsris och ”kolokokkade” så att alla barn 
lyssnade och såg Mulle. Tack Bibbi och Slamme! 
 
Tänk när jag tillsammans med Skogsmullebarnen var på väg till vår skog och ett av 
barnen stannade och säger: ”lyssna”, nu har flyttfåglarna kommit tillbaka. 
Vi började med Knopp, de minsta och viktigaste. Det fanns inga Knoppmärken, vad 
göra? Jo vi fixade ett eget och det blev början till att alla fick ett märke. 
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Alla utbildningar som Friluftsfrämjandet tillhandahåll. För att inte tala om de vi ordnade 
på förskolan. Dessutom studiebesök, grenledarkonferenser, PIK-utbildningar mm. 
Tänk när vi var ”inlandsisen”. Ett 20-tal entusiastiska pedagoger som satt på ett berg 
som ett tåg som rörde sig framåt- vi var inlandsisen. Vi skrattade åt folks reaktion när de 
undrade vad vi gjorde. 
 
Att få träffa Gösta From i Idre tillsammans med de andra entusiastiska ledarna var också 
något väldigt speciellt. Jag tror att Fjällfina, Laxe och Nova också var med. 
Jag och hela vår personal var också med på Höstglöd. Vi fick träffa I Ur och Skur-
personal från hela landet med föreläsningar och utbildningar. Jätteroligt! 
Jag har också varit med på Skogsmullesymposier i Sverige, Ryssland och Finland. Den 
resan till Ryssland, Vartemjagi, var en upplevelse på många sätt. Nu blir det en resa till 
Japan som hägrar! Allt detta har jag fått uppleva tillsammans med och tack vare 
Skogsmulle och hans vänner. 
Tack  -  november 2012 
 

Anne Sterlinger 
 
 

När juldagsmorgon glimmar jag vill till Främjartomten gå. 
 

 
 
Det hela började för 36 år sedan. Jag och familjen kom hem från den tidiga julottan med 
bifogad juldagsmorgonskaffe hos en god vän. 
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Jag hade precis dragit täcket över öronen när en skridskovän frågade om vi skulle ut   
och åka skridskor på Orlången, detta tände jag naturligtvis på. 
Vi fick en jättefin tur på blanka isar med kaffe och tillhörande färska saffransbullar. 
När jag hade kommit hem och bytt om då, föddes tanken att jag skulle bjuda andra på en 
sådan fantastisk förmiddag. 
 
Under de efterföljande åren har tomten uppenbarat sig på olika ställen och med olika 
mängder besökare beroende på väder och vind samt konditionen på Isarna. 
Tomten har under åren uppenbarat sig på olika ställen som Lisma Kvarnsjö, 
Charlottendal med flera ställen. 
 
Nu har han sedan några år setts invid  kanothusen vid Sundby gård där han går omkring 
och pysslar med en stor brasa.  
Varje år som tomten visar sig bjuder han på en värmande brasa samt naturligtvis glögg, 
russin, mandel samt pepparkakor. 
 
 
Vädret har under åren varit allt från snöfall, hård blåst, regn m.m. Trots detta har de som 
vågat sig upp ur sina sköna sängar för att besöka tomten har varit allt emellan 2 personer 
och upp till över 40 personer vilket har varit mycket glädjande för tomten 
Under åren har det naturligtvis hänt en del incidenter som när en av ledarna gav sig ut 
på de något vattenbegjutna isarna, det var bara det att under vattnet fanns ingen is vilket 
gjorde att ledaren lurade med sig två personer ner i det kalla vattnet. 
Utöver de blöta kläderna som raskt byttes fortsatte turen som planerat så när du besöker 
tomten förse dig med all rekommenderad säkerhetsutrustning. 
 
Med vänliga hälsningar  
Tomten - Hans Lundgren 
 
 

Barnverksamheten Strövare - Frilufsare:  
Det senaste decenniet 2000 - 2012. 
 
Svensk folkrörelse är fantastisk. Den vilar på bred grund – den ideella. Svenskt 
friluftsliv har gett många i Sverige kunskap och upplevelser enda sedan barnsben. Där 
har Friluftsfrämjandet varit en betydande kugge i hjulet. Många är vi ideella ledare som 
själva varit Mullebarn som små. Själv var jag i Mulleskolan i Huddinge lokalavdelning i 
början av 70-talet, lokalavdelningen hade då redan existerat i 20 år. Vår Mulleskog var 
Mariedalsskogen och på ängen vid Brodal träffade vi Mulle. Jag har fortfarande kvar 
den lilla blå Mulleryggsäcken gjord av tjock bomullsväv.  
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Drygt tjugo år senare stod jag själv som ideell barnledare för Strövare i vår 
lokalavdelning. De flesta barnen hade gått i förskola anknuten till Ur och Skur. Just att 
förskolor i Ur och Skur utvecklades under 1990-talet, bl.a. kopplat till Huddinge 
lokalavdelning, gjorde att intresset för Strövargrupper växte i spåret av detta. Så under 
början av 2000-talet växte Strövar- och Frilufsar-grupperna från en grupp till som mest 
sex grupper i Huddinge. Att få guida och lära barn friluftsliv från 6-års ålder till 13 år är 
en härlig upplevelse i utveckling, glädje och förmåga. Från de första stapplande stegen 
att ansvara för sin egen utrustning, tälja med kniv, göra eld, hantera och laga mat på 
stormkök till att självklart utföra vandringshajk, tältläger, paddling i kanadensare och 
därefter kajak i skärgårdsvatten, skidtur i vintermörkret, iskunskap och till slut 
fjällvandring som fullfjädrad 13-åring. Allt detta omsvept av att vår natur upplevs på ett 
skonsamt sätt enligt allemansrätt och bevarande för framtiden. Friluftsfrämjandet har ett 
pedagogiskt utvecklingsmål med sin barnverksamhet. 
 
Under dessa år har Huddinges barngrupper synts på flera sätt. Vi har agerat 
fotomodeller för centralorganisationens utbildningsmaterial för ledarutbildning inom 
Strövar- och Filufsar verksamhet. Vi har visat iskunskap och bad i isvak på Sveriges 
Televisions Barnkanalen. Vi har arrangerat Stockholmsläger på Sundbygård för att 
träffa andra Strövare och Frilufsare i Stockholmsregionen och årligen deltagit i andra 
lokalföreningars läger när sådana arrangerats.  
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En lokalavdelning som Huddinge har varit en förutsättning för att kunna hålla ihop och 
arrangera oss ledare kring de fria barngrupperna. Tack bl.a. Lillvor Appelblom, Gunilla 
Andér och Per Sandström m.fl. Vi önskar och hoppas att kommande barn ska få 
möjlighet till dessa naturupplevelser. En lokalavdelning nära skogens rötter underlättar 
för vår verksamhet.  
 

Gunill Ajne 
Grenledare för Strövare och Frilufsare, Huddinge under 2000-talets första decennium. 
 
 

Mina år med Friluftsfrämjandet 
 
Det började i början av 1980-talet då jag och min sambo (Rolf Skoglund) började 
som elever i skidskolan i Flottsbro. En rolig och händelserik upplevelse. Jag minns 
speciellt en instruktörs – Lotta – ord ”tänk på att ha tuttarna nedåt backen”. De 
orden har följt mig i alla år och jag blir lite ”full i skratt” hur enkelt hon fick oss 
att vrida kroppen rätt. Lotta var en tjej betydligt yngre än sina elever och några  
av eleverna blev generade av hennes ord. Kanske var detta orsaken till att flera slutade, 
så Roffe och jag fick ”privatlektioner” sista delen av kursen.  Vi fortsatte i  
skidskolan flera år och blev sedan tillfrågade om vi inte ville bli skidinstruktörer själva.  
 
Kul tyckte vi – som var betydligt äldre än de flesta instruktörerna - och gick sedan  
Friluftsfrämjandets utbildning. Vi fick många nya vänner och som vi hade mycket 
roligt ihop med. Vi började också följa med på Huddinge lokalavdelnings 
skidresor upp till fjällen. Detta bidrog till ytterligare nya vänner som vi haft mycket  
skoj ihop med. 
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Innan Flottsbro blev den fina anläggning den är idag, hjälpte vi instruktörer till att 
”spruta snö” och ställa upp som liftvakter. 
 
Inför varje skidskolestart anordnades en informationskväll i Folkets Hus i Huddinge. 
Några instruktörer agerade mannekänger för att visa hur man borde klä sig i backen 
och vilken utrustning som var bra. 
 
Det gav också alla elever möjlighet att ”lära känna” instruktörerna. Ett uppskattat  
inslag som tyvärr upphörde efter några år. 
 
Vi ordnade också en ”skidbytardag” varje år där man kunde köpa begagnade skidor, 
skidkläder, skridskor mm. Ett mycket välbesökt evenemang, men när flera skolor 
började ta efter detta slutade vi. 
 
När stavgång kom till Sverige och vi skulle starta stavgångsgrupper utbildade vi oss 
till instruktörer även i detta.  2 gånger i veckan träffades vi vid Källbrinks IP och 
gick. De första åren var vi ca 40 stycken varje gång sedan blev det färre och färre.  
 
Jag blev också ”värvad” till styrelsen, dit jag omvaldes i flera år. En mycket lärorik tid 
som gav mig inblick i lokalavdelningens olika ”grenar”. 
 
Åren gick och vår kanslist sedan många år (Gunnel Olsson) sa upp sig för att flytta 
tillbaka till sin födelseort Orsa. Just i den perioden hade jag börjat ledsna på mitt 
jobb som inköpare och sökte tjänsten på kansliet. Tänkte detta kan ju vara kul att 
prova på några år. Några år blev sedan 7 år.  
 
”Kontorsråtta” är min grundutbildning så pappersarbetet rullade på. 
Extra mycket papper blev det inför höststart och skidskolestart, då det var många 
barn som önskade vara med i våra aktiviteter och ledare var oftast en bristvara. 
Det blev många telefonsamtal och kontakter med medlemmar och ledarna i 
lokalavdelningen. 
Ibland kändes som man hade karbonpapper i mun när man försökte ”övertala” 
föräldrar att bli ledare. 
 
Arbetet på kansliet innebar också mycket administration inför de olika aktiviteter 
lokalavdelningen ordnade – ledarträffar, deltagande i Huddinge dagarna, Äventyret 
i Flottsbro, Mulles julfest, skidskolan mm. 
 
Kontakten med alla människor har berikat mitt liv mycket och jag ställer nu gärna upp 
vid olika aktiviteter och hjälper till där jag kan. Det ger mig en möjlighet att träffa 
många ”gamla kontakter” igen.   
 
Lillvor Appelblom 




